
TEMATY Z RELIGII – KLASA I(5) – TYDZIEŃ (01.06. – 05.06. 2020 r.) 

 

Temat na dwie godziny lekcyjne: 

Temat: Religie niechrześcijańskie – chrześcijanie wśród innych religii. 
 
Przeczytaj informacje o największych religiach świata, wykonaj w zeszycie tabelę i 
przystąp do napisania kartkówki: 
 

 
 

W związku z globalną migracją ludności współczesne społeczeństwa są coraz 
bardziej zróżnicowane pod względem wyznawanej religii. Dlatego obok siebie 
mieszkają na przykład wyznawcy judaizmu i muzułmanie. Jako chrześcijanie mamy 
szanować każdego człowieka – także wierzącego inaczej. Warto zastanowić się, jak 
być chrześcijaninem wśród niechrześcijan. 
 
Podział religii: 
Religie politeistyczne (gr. polys – liczny, theos – bóg) uznają istnienie wielu bogów.  
Religie monoteistyczne (gr. monos – jedyny, theos – bóg) wyznają wiarę w jednego 
Boga. 
 
 



5 największych religii świata, to: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Judaizm 

Źródła judaizmu sięgają około dwóch tysięcy lat przed Chrystusem, kiedy 
Abraham otrzymał od Boga obietnicę ziemi i licznego potomstwa. Za oficjalny 
początek uważane jest otrzymanie przez Mojżesza Dekalogu na górze Synaj (ok. 1250 
lat przed Chrystusem), kiedy to Bóg zawarł przymierze z narodem wybranym. Bóg 
Jahwe jest jeden, wszechmocny i wieczny. Wyznawcy judaizmu oczekują na przyjście 
Mesjasza, który ich wyzwoli.  

Świętą księgą religii żydowskiej jest Biblia, która opisuje działanie Boga. W jej 
skład wchodzą: Tora (Pięcioksiąg – Pięć pierwszych ksiąg Biblii), księgi Proroków oraz 
księgi Pism. Wyznawców judaizmu obowiązuje również znajomość Talmudu, czyli 
kodeksu 613 przykazań i wyjaśnień Prawa Mojżeszowego. Zawarte są w nim 
obowiązki dotyczące na przykład modlitwy, przestrzegania postów, obchodzenia 
świąt i odpoczynku w szabat, który jest dniem świątecznym. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Religie politeistyczne 

Religie monoteistyczne 

Żydzi modlący się w Jerozolimie  
pod Ścianą Płaczu – najświętszym 
miejscu wyznawców judaizmu 



Islam 
Wyznawcy islamu – muzułmanie uznają, że Bóg, Allah, swoją wolę objawił 

ludziom przez Koran – świętą księgę. Jej słowa na początku VII wieku przekazał 
prorokowi Mahometowi Archanioł Gabriel. W Koranie znajdują się polecenia Boga 
odnoszące się do wszystkich dziedzin życia. Obowiązkiem muzułmanina jest znać 
Koran na pamięć, aby móc się nim posługiwać w każdym momencie życia. Wśród 
świętych ksiąg islamu są również Tora i Ewangelie.  

Muzułmanie mają obowiązek modlić się pięć razy dziennie nie tylko w 
meczetach, ale wszędzie tam, gdzie zastanie ich przeznaczona na modlitwę godzina. 
Oprócz tego powinni pościć, składać jałmużnę i raz w życiu odbyć pielgrzymkę do 
Mekki – świętego miasta. Obowiązkiem jest również „święta wojna”, czyli walka o 
prawa Koranu na całym świecie.  

W islamie dniem świątecznym jest piątek. W tym dniu każdy muzułmanin, 
który jest do tego zdolny, ma obowiązek uczestniczyć w południowej modlitwie 
zgromadzeniowej w meczecie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pielgrzymi w Mekce składający hołd Czarnemu Kamieniowi – największej świętości 
muzułmanów  
 
Hinduizm  

Nie ma jednego głównego założyciela. Jest to grupa wierzeń religijnych, które 
powstawały w indyjskim kręgu kulturowym od ok. IV–VII wieku przed naszą erą. Ich 
łącznikiem jest między innymi szacunek do świętych ksiąg Wed.  

Wyznawcy hinduizmu wierzą, że głównym bogiem jest Brahma, który ma do 
pomocy innych bogów – Wisznu i Sziwę. W ciągu życia dążą do wyzwolenia, czyli 
przejścia z życia ziemskiego do duchowego, co można osiągnąć przez reinkarnację, 
czyli ponowne wcielenia. Ta wędrówka duszy trwa aż do jej całkowitego oczyszczenia.  



Obowiązkiem wyznawcy hinduizmu jest między innymi modlitwa pięć razy 
dziennie, składanie ofiar oraz asceza. Większość tych praktyk odbywa się w 
świątyniach – mandirach. Ważne są też pielgrzymki do świętych miejsc, szczególnie 
nad świętą rzekę Ganges. Hinduizm nakazuje szacunek do życia, życzliwość i 
współczucie. Charakterystycznym dla tej religii sposobem medytacji jest joga. To 
rodzaj techniki panowania nad własnym ciałem. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kobiety dokonujące rytualnego obmycia w Gangesie – świętej rzece wyznawców 
hinduizmu 
 
Buddyzm  

to system filozoficzny rozwijający się od przełomu VI i V wieku przed naszą erą. 
Punktem wyjścia buddyzmu były nauki głoszone przez Buddę na polecenie Brahmy 
(bóstwo w hinduizmie), które zostały spisane w księdze zwanej Tipitaką. Budda nie 
jest bogiem, lecz założycielem. Buddyzm nie wyznaje wiary w konkretnego boga lub 
bogów. 

Podstawą życia buddystów są Cztery Szlachetne Prawdy: wszelkie bytowanie to 
ból i cierpienie, źródłem tego cierpienia jest niewiedza, cierpienie można zakończyć, 
umożliwia to tzw. Ośmioraka Ścieżka. Celem życia, podobnie jak w hinduizmie, jest 
wyzwolenie się z cierpień i osiągnięcie przez reinkarnację nirwany – całkowitego 
spokoju.  

(oprac. na podst.: Encyklopedia chrześcijaństwa…, red. H. Witczyk; D. Olszewski, Z 
zagadnień religioznawstwa; Religia. Encyklopedia PWN; Buddyzm, 

www.encyklopedia.pwn.pl) 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Największa świątynia buddyjska na Tajwanie 
 
Przypomnij najważniejsze informacje o chrześcijaństwie: 

Chrześcijan, bardzo wiele łączy z wyznawcami judaizmu, naszymi starszymi 
braćmi w wierze. Wierzymy w Jednego Boga, ale w Trzech Osobach. Świętą Księgą dla 
nas także jest Biblia – powiększona o Nowy Testament, gdzie opisane zostało życie 
Jezusa Chrystusa oraz początki chrześcijaństwa. Drogowskazem postępowania, 
podobnie jak w judaizmie, jest dla nas Dekalog. 

Jezus Chrystus to obiecany przez Boga Ojca Mesjasz, który przyniósł ludziom 
zbawienie. On odkupił nas od grzechu i wybawił od śmierci wiecznej, dlatego 
wierzymy, że po śmierci wszyscy spotkamy się w niebie. Założenia naszej wiary 
realizujemy we wspólnocie Kościoła, wypełniając Dekalog i przyjmując sakramenty. 

Naszym dniem świątecznym jest niedziela, gdy zbieramy się w kościołach na 
Mszy Świętej. Modlimy się też w domach, czytamy Pismo Święte. Staramy się również 
przybliżyć do Boga przez post i jałmużnę. 

Wierzymy w zmartwychwstanie Jezusa i w Jego powtórne przyjście przy końcu 
czasów. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bazylika św. Piotra  
w Rzymie – jedno z 

najważniejszych 
świętych miejsc 

katolików 



Wykonaj w zeszycie tabelkę: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
„Kościół uznaje wszystko to, co w innych religiach jest dobre i prawdziwe. Szanuje i 
popiera wolność religijną jako prawo człowieka. Wie jednak, że to Jezus Chrystus jest 
jedynym Zbawcą wszystkich ludzi. On jedynie jest «drogą, prawdą i życiem»” (J 14,6).   
  
                                                                                                                              (Youcat, p. 136) 
 



Przystąp do napisania kartkówki z wielkich religii świata. Test składa się z 16 pytań 
zamkniętych. Na odpowiedź na każde pytanie masz 30 sekund. Wszystkie informacje 
potrzebne do napisania testu znajdują się w powyższych materiałach. 
 
Link do testu będzie aktywny od 3 czerwca (środa) od godziny 900 do 4 czerwca 
(czwartek) do godziny 2200  
 
Nie będzie możliwości poprawy. Proszę od razu przejrzeć materiały i dobrze się 
przygotować. 
 
Test piszemy tylko raz. 
 
Nieprzystąpienie do testu jest jednoznaczne z otrzymaniem oceny niedostatecznej. 
 
https://www.testportal.pl/test.html?t=gmmC9xB5tAHc 
 
Powodzenia! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.testportal.pl/test.html?t=gmmC9xB5tAHc

